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Z P R A V O D A J  O B C E  Z Á V I Š I C E  Ř Í J E N  2 0 2 3  

ZÁVIŠAN 
Obecní úřad informuje 

Sběr nadměrného odpadu 

     pondělí      2. října   8 - 17 hod. 
     pondělí      9. října   8 - 17 hod. 

na parkovišti u kostela 

pondělí   2. října   8 - 17 hod. 
na parkovišti u kostela 

Sběr nebezpečného odpadu 

V neděli 29. října 2023 v 15 hod.  
bude hrát na hřbitově v Závišicích k uctění Památky zesnulých 

 Dechová hudba ZÁVIŠANKA. 

Památka zesnulých 

Lampionový průvod 

 Obec Závišice pořádá v pátek 27. října 2023 
u příležitosti Dne vzniku samostatného československého státu (28.10.1918) 

 lampionový průvod se setkáním u pomníku padlých před školou. 
Doprovází Dechová hudba ZÁVIŠANKA. Na závěr bude připraven ohňostroj. 

Sraz v 18 hod. u hasičské zbrojnice. 
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Blahopřání jubilantům  

Provoz sauny od 5. 10. 

 
Karel Šula 
Jana Hyvnarová 
Ivan Pustějovský 

Věra Šulová 
Anna Golasowská 
Libuše Lichnovská 

Přejeme jubilantům hodně zdraví, spokojenosti a životní pohody. 

Prosíme občany, kteří si nepřejí, aby jejich životní jubilea (60, 65, 70, 75, 80 a více let)
byla zveřejňována v obecním zpravodaji, aby to oznámili na Obecní úřad Závišice, 
Závišice 115, tel.: 556 856 000, e-mail: obec@zavisice.cz. 

Schůzka členů Klubu důchodců se uskuteční 
 ve středu 11. 10. v 16.00 hod. 

v přisálí Pohostinství U Kremlů. 
Aleš Bajer, předseda KD  

Klub důchodců 

 

ženy:     čtvrtek   17-20 hod. 
                        muži:     pátek     17-20 hod. 

 

Cena: 150 Kč/vstup (max. 1,5 hod.), 
možnost zakoupení permanentky na 10 vstupů + 1 zdarma 

na období říjen 2023 - duben 2024 

 

                           
                      V září 2023 oslavila půlkulatiny - krásných 95 let 

                         nejstarší občanka Závišic 
 

                       paní Anastazie Pustějovská. 
 

                     Všechno nejlepší a hlavně zdraví 
                       přeje rodina. 
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Zpráva o dění v obci za letní období 

Zářijové vydání obecního zpravodaje bylo chudší, to aktuální – říjnové - bude naopak 
nestandartně obsáhlejší. Chtěl bych vás informovat tom, co se za poslední tři měsíce 
událo a naopak co se v nejbližší době chystá. 
Budu se snažit držet časovou posloupnost dění, ale některá témata vyžadují 
detailnější zkoumání, proto se u nich rozepíši a z časové osy odbočím. 
 
Komunikace a kanalizace 
 
Začněme v červnu a červenci, kdy probíhala rekonstrukce komunikace III/4822             
přes centrum obce. Ta se protáhla nejen kvůli haváriím na kanalizaci. Byly zde také 
nedodělky, které po mé reklamaci zhotovitel odstranil. Se správou silnic ještě řeším 
doplnění středové čáry, moc se jim nechce .. nikdy tam čára nebyla, není projekt, kdo 
to zaplatí .. samé výmluvy, ale věřím v úspěch. 
 
Děkuji všem, co museli snášet zvýšenou prašnost, hlučnost, aj. komplikace,                        
za trpělivost. 

 
Jak jsem výše zmínil, během rekonstrukce byla zjištěna havárie kanalizace křižující 
komunikaci od kostela směr Pohostinství U Kremlů. Objevilo se propadlé zatrubnění, 
které jsme operativně nechali odkopat, zatrubnit a zakrýt. 
Podobný problém se objevil ve dvou místech kanalizace vedoucí od ObÚ směrem                
ke kostelu. Zde byl zjištěn úplný propad a neprůchodnost potrubí. Kamerovou sondou 
bylo následně zjištěno prasklé potrubí dále v této trase. Všechny poškozené úseky 
byly opraveny. Před školou byla přiznána kanalizační vpusť, která byla v minulosti 
zakryta chodníkem. A také byla zřízena revizní šachta v napojení kanalizace ze školy, 
kde zcela chyběla. Kamera nám dále ukázala, že je potrubí téměř z poloviny zanesené 
a vyžaduje další údržbu – budoucí proplach.  
 

 
 

S kanalizacemi je obecně problém a bylo by to na jedno celé vydání zpravodaje. 
Proto se jen krátce zmíním, že se do konce roku budeme snažit opravit ucpané 
potrubí u Slováčků, pročistit ucpaný kanál u Hrubých, v zatáčce u Naela a vyčistit 
žlaby a vpusti, aby mohla voda odtékat. 

Zpět ke komunikacím. Jistě jste si všimli, že počátkem léta byl na několika 
komunikacích položen nový asfaltový povrch. Jinde proběhy větší opravy recyklátem 
a další drobné opravy děr. Recyklát po rekonstrukci průtahu obce mohli využít                    
i občané, zájemcům byl rozvezen na přelomu srpna a září. Přihlásilo se 13 zájemců                  
a další si zajistili odvoz individuálně. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Aktuálně probíhá kalkulace ceny za opravu asfaltových výtluků na místních 
komunikacích, kterou bychom také rádi stihli do konce letošního roku. Proto jsou                 
na cestách červeným sprejem vyznačené značky. Opravit úplně vše najednou nejde. 
 
 
Často se ptáte, proč se nespravilo parkoviště před Jednotou? A jako odpověď nabízím 
čtyři možnosti: 
 
a) pozemek je Jednoty Hodonín, 
b) Jednota to nechtěla spravit, 
c) MS kraj to nechtěl spravit, 
d) my jsme to chtěli, ale nemohli spravit. 
 
(Všechny možnosti jsou správné) A také mne to štve.. 
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Bezpečnost na komunikacích 
 
Důležitým bodem je bezpečnost na komunikacích. Tomuto tématu se budu velmi 
aktivně věnovat. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Jedná se převážně o nedodržování rychlosti v obci a tím dochází k ohrožení chodců             
a ostatních účastníků silničního provozu. Problém se netýká ani tak nových 
komunikací, resp. nových povrchů, ale obecně - všude - místní komunikace, průtah 
centrem obce, hlavní cesta Kopřivnice-Rybí, Příbor-Palička. 
 
Na základě projednání požadavků od občanů budeme brzy na vytipovaná místa 
umisťovat zpomalovací polštáře. Jinde umístíme vodorovné dopravní značení                         
s upozorněním na maximální dovolenou rychlost. 

 
Samozřejmě chci zlepšit bezpečnost i na přechodech na hlavní silnici, kde téměř 
nikdo nedodržuje “padesátku” a nedává se přednost chodcům. Přemluvit Policii ČR, 
aby hlídkovala s radarem, není snadné. Policie dlouhodobě nemá dostatek personálu 
a měření pak probíhá jednou za uherský rok, doslova. Co můžeme udělat “hned” je 
zlepšení nasvícení přechodů. Běh na delší trať (viz. středová čára) jsou střední dělící 
ostrůvky a jiná opatření podobného charakteru. 

 
 
 
 

Rekonstrukce kanalizace a komunikace směr Kajzedrák 
 
Na přelomu září/října očekáváme rozhodnutí o ne/přidělení dotace z Ministerstva                 
pro místní rozvoj ČR. 
 

 
 

Na seznamu evidovaných žádostí je počet 1103 žádostí, proto naše šance na získání 
dotace nejsou velké, ale proč to nezkusit.. Čekání na rozhodnutí brzdí realizaci, 
jelikož jsou na to navázány další věci. A protože stavební akci už do konce roku 
nestihneme a nechceme mít cestu “rozbombardovanou” celou zimu, počítáme, že                 
s pracemi začneme v novém roce, hned jakmile počasí dovolí. 

Brigádníci a údržba obce 
 
V srpnu nastoupilo na obec 6 brigádníků ve věku od 15 do 18 let, 5 kluků a jedna 
holka. Musím říci, že tvořili skvělý tým, a přestože je bylo zapotřebí neustále hlídat, 
aby se nezašívali, musím je pochválit za odvedenou práci. 

 
V návaznosti na to chci zmínit limity našich dvou pracovníků údržby. 
Pro malé srovnání - u sousedů v Libhošti, která není ani 2x větší co do počtu obyvatel 
a rozpočtu oproti Závišicím, mají 6 stálých pracovníků a přes léto k nim navíc                    
12 brigádníků. 
Sekat trávu od severu na jih obce, na hřišti, naučných stezkách, kdy na dolním konci 
práci skončí a na horním mohou zase začít, a přitom udržovat obec v perfektním stavu 
a plnit mé úkoly, není snadné. Občané mne i chlapy občas zastaví se svými 
připomínkami, na něž se snažíme pružně reagovat. O mnohých víme, je to však                   
o prioritách a nejde vše udělat dnes. 
 

 
 
Za předchozí léta se mnoho užitečného vybudovalo. Jenže všechny “nové věci”- 
sportovní areál, naučná stezka s posezeními a informačními tabulemi, vyhlídka                
JUDr. Václava Hyvnara, zastávky, altán, chodníky, dětské hřiště, workout, lezecké 
kameny a mohl bych pokračovat dále, již nejsou “nové” - vyžadují údržbu, kterou 
musí někdo udělat. Stejně jako péči o další majetek, který stojí po léta vedle nich. 
Je hodně věcí vyžadující neodkladnou údržbu. Omezené zdroje a časová náročnost 
mohou vést k tomu, že se soustředíme pouze na nejnaléhavější problémy a necháme ty 
méně zřejmé nebo nově vznikající nepozorované. 
V minulosti na obci pracovalo více pracovníků údržby, přestože bylo o poznání méně 
majetku k údržbě. 
 
Dovedu si proto představit alespoň jednu pomocnou pracovní sílu navíc, která bude 
ku prospěchu nám všem a pomůže současný stav zvrátit. Ještě v tom nemáme jasno, 
ale pro začátek zvažujeme přijmout na dohodu zkušeného a zručného brigádníka, 
třeba aktivního důchodce na občasnou výpomoc (natírání, čištění chodníků, sekání 
trávy, nárazové odklízení sněhu, apod.) 
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Informační SMS zprávy 
 
Od září jsme přešli na nový systém zasílání SMS zpráv, kdy je nově možné přihlásit 
více osob v jedné domácnosti. Zasílání informačních SMS zpráv je pro občany 
ZDARMA. 

 
 
 
 
 
 
 

Už jste se přihlásili? Je to jednoduché, stačí poslat SMS ve tvaru „PŘÍJMENÍ 
JMÉNO, ČP“ na číslo: 606 783 417 
Vzor zaslané SMS zprávy: Novák Jan, 123 
(ČP = ČÍSLOPOPISNÉ nebo ČÍSLOPARCELY pro chataře a novostavby) 
 

 
 

 
            Komunální odpady 

Věčné téma odpady. Domnívám se, že jsme v této otázce udělali velký posun.  
 
Na přelomu července a srpna jsme vyměnili zvony na sběr plastových obalů za 1100 l 
kontejnery, které nyní slouží pro sběr plastových i kovových odpadů společně.           
Ano, plasty a kovy společně - automatická třídící linka u zpracovatele odpadů dokáže 
tyto komodity snadno oddělit. 
 

 
 

 
 

 
 

Naše obec také recykluje! V srpnu jsme renovovali vysloužilé kontejnery na kovové 
odpady, které se otryskaly a brigádníci je natřeli modrou barvou. Nyní jsou zpět v poli 
a rozšiřují kapacitu pro sběr papíru a nápojových kartónů společně. 

Na začátku září jsme dále rozmístili 6 nových kontejnerů na skleněný odpad.                   
Tři z nich nahradily vysloužilé a poškozené kontejnery, tři další nám pomohou zvýšit 
kapacitu pro sběr skleněného odpadu. 
 
V blízké budoucnosti chceme „hnízda“ pro sběr separovaného odpadu upravit, 
zkulturnit. 

V posledních zářijových týdnech jsme na obci čelili otázkám, proč nejsou kontejnery 
na tříděný odpad vyvezené?! 
Kam čert nemůže, tam nastrčí technické služby. Uvítal bych, kdyby nás (TS) včas 
informovaly o nemožnosti svozu, a ne že je budeme urgovat. A jelikož se tak nestalo, 
vyčíslili jsme jim dle smlouvy pokutu. Snad se polepší. 
 
Závěrem k odpadům mnohokrát omílané upozornění: Pokud jsou kontejnery plné, 
neukládejte odpad kolem kontejnerů. Sešlapávejte plastové lahve, zavírejte 
kontejnery, sáčky často létají vzduchem, využívejte pytlového sběru. 
Děkuji! 
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Rekonstrukce veřejného osvětlení 
 
Rekonstrukce VO je jedna z akcí, na jejíž dokončení se těším. Předpokládaná roční 
spotřeba elektrické energie po realizaci poklesne na ~ 15 MWh (97.000 Kč) oproti 
současným „spáleným“ 73 MWh (470.000 Kč). Což je úspora ~373.000 Kč. 
V pondělí 11.09.2023 proběhlo “veřejné projednávání”, kdy občané mohli 
připomínkovat plánované umístění nových svítidel. Několik občanů této možnosti 
využilo a všichni odcházeli spokojeni, kdy věcné podněty byly do projektu 
zapracovány.  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Zlepšení nasvícení přechodů, jak jsem zmínil v kapitole „Bezpečnost                                 
na komunikacích“ začneme realizovat již brzy. 
 
Realizaci rekonstrukce VO bych rád stihnul do konce roku, vždyť přes zimu se svítí 
nejvíce. „Uvidíme“ jak se nám vše podaří zprocesovat a jestli počasí dovolí. 
 

 
 

Venkovní učebna ZŠ a MŠ  
 

Vedle tělocvičny ZŠ a MŠ vzniká venkovní učebna, na jejíž kostru jsme použili 
nevyužitý altán z prostoru před ObÚ. Učebně chybí dokončit už jen zábradlí                
a podlahu. Na tuto akci jsme obdrželi dotaci z RWE ve výši 100.000,- Kč, zbytek 
hradíme z rozpočtu obce. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Podobně čeká na svůj návrat na terasu před ObÚ zábradlí. 

Soutěž kvetoucí Závišice a výsadba před ObÚ 
 
Během léta proběhla soutěž, určená všem občanům Závišic, s názvem: 
Kvetoucí ZÁVIŠICE 2023 
 
Než se ale dostaneme k vyhlášení vítězů, rád bych zmínil výsadbu trvalek před ObÚ. 
Původní, přerostlé keře, zasahující do parkoviště a omezující výhled nebyly 
zlikvidovány, nýbrž většina z nich byla vysazena ve spolupráci s  Mysliveckým 
spolkem Závišice-Štramberk, z.s. na obecní aleje. 

 
Kvetoucí trvalky nejenom že krásně ozdobily naši náves, ale 
také přispěly k podpoře biodiverzity. Květy přilákaly motýly, 
včely a další hmyz a jsou cenným zdrojem potravy. Výborný 
způsob, jak udělat něco krásného co rozveselí naši náves. 
 
 
 

Do záhonu ještě doplníme cibuloviny (krokusy, narcisy, tulipány), které svými 
barvami každoročně oznámí konec zimy a přivítají nastávající jaro. 
 

 
 

 
Hasiči a nová hasičárna 
 
Uvažovaná výstavba nové hasičárny je samostatným tématem. Přeskočím úvodní                  
a jistě všem známé proč, ale učinili jsme první krok. V červenci jsme oslovili                      
3 architekty ke zpracování ideové studie nové hasičárny a zaslali jim zadání. Termín 
dokončení byl stanoven na konec září 2023. Architekti průběžně své práce dokončují, 
odevzdávají a prezentují. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V pondělí 25.09.2023 jsme se přihlásili do výzvy Generálního ředitelství Hasičského 
sboru s žádostí o dotaci 6 mil. Kč na výstavbu nové hasičárny. Neuspějeme-li letos, 
příští nebo následující rok budeme mít body navíc. Do bodového hodnocení se totiž 
načítá počet podaných žádostí v letech za sebou. Bez dotace je to pro nás moc velké 
sousto, na které nemáme. 
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Soutěž kvetoucí Závišice a výsadba před ObÚ 
 
Během léta proběhla soutěž, určená všem občanům Závišic, s názvem: 
Kvetoucí ZÁVIŠICE 2023 
 
Než se ale dostaneme k vyhlášení vítězů, rád bych zmínil výsadbu trvalek před ObÚ. 
Původní, přerostlé keře, zasahující do parkoviště a omezující výhled nebyly 
zlikvidovány, nýbrž většina z nich byla vysazena ve spolupráci s  Mysliveckým 
spolkem Závišice-Štramberk, z.s. na obecní aleje. 

 
Kvetoucí trvalky nejenom že krásně ozdobily naši náves, ale 
také přispěly k podpoře biodiverzity. Květy přilákaly motýly, 
včely a další hmyz a jsou cenným zdrojem potravy. Výborný 
způsob, jak udělat něco krásného co rozveselí naši náves. 
 
 
 

Do záhonu ještě doplníme cibuloviny (krokusy, narcisy, tulipány), které svými 
barvami každoročně oznámí konec zimy a přivítají nastávající jaro. 
 

 
 

 
Hasiči a nová hasičárna 
 
Uvažovaná výstavba nové hasičárny je samostatným tématem. Přeskočím úvodní                  
a jistě všem známé proč, ale učinili jsme první krok. V červenci jsme oslovili                      
3 architekty ke zpracování ideové studie nové hasičárny a zaslali jim zadání. Termín 
dokončení byl stanoven na konec září 2023. Architekti průběžně své práce dokončují, 
odevzdávají a prezentují. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V pondělí 25.09.2023 jsme se přihlásili do výzvy Generálního ředitelství Hasičského 
sboru s žádostí o dotaci 6 mil. Kč na výstavbu nové hasičárny. Neuspějeme-li letos, 
příští nebo následující rok budeme mít body navíc. Do bodového hodnocení se totiž 
načítá počet podaných žádostí v letech za sebou. Bez dotace je to pro nás moc velké 
sousto, na které nemáme. 
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Kulturní a další akce 
 

Mou „zprávu“ uzavřu něčím pěkným, a to jsou (nejen) kulturní akce. 
 
Během posledních tří měsíců proběhla cyrilometodějská pouť a pouť u kapličky                  
v místní části Paseky. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
XXXII. Obecní dožínky 

 
 

 
 
 
 
 
Zakončení prázdnin  
(Noc pro netopýry a promítání 
 letního kina) 
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Hasičská soutěž O pohár starosty obce 

Sportovní odpoledne TJ 

Na všechny tyto akce mám kladné ohlasy, na Dožínky zvláště. Hostům se moc líbilo         
a byli spokojeni. 
 
Rád bych poděkoval všem jmenovitě, protože každý, kdo se na těchto akcích                     
pro občany podílel si zaslouží díky. Lidí, kteří svým zapojením a dobrovolným 
nasazením přispěli k úspěchu těchto akcí je mnoho, až to přesahuje můj rozhled                    
a nerad bych na někoho zapomněl. Bez jejich podpory a vášně by tato událost nebyla 
takovým úspěchem. Jejich obětavost a odhodlání jsou pro naši obec nepostradatelné,  
a za to jim, vám, patří můj nejupřímnější vděk. 

 
Děkuji také všem hostům, kteří na tyto akce přišli a za jejich ohlasy. 

 
A v neposlední řadě patří poděkování všem sponzorům, protože s jejich přispěním je 
to pro nás jednodušší. 

 
Přesto si dovolím dvě zvláštní poděkování - paní Boorové, která nám vyšla vstříc                  
a umožnila nám přístup na svůj pozemek na pouť i na dožínky. A dále bych chtěl 
poděkovat Lukášovi Navrátilovi a každému z jeho týmu, za organizování mini ZOO              
a že se mu podařilo zrealizovat zapojení zemědělské techniky od místních nadšenců. 
To jsou části mozaiky, díky kterým měly Dožínky úspěch a lidem se moc líbilo.                  
467 návštěvníků, k tomu 109 krojovaných a hromada dětí úspěch jen podtrhuje. 
 
Děkuji! 
 
Bc. Pavel Kuběna, starosta 
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Kvetoucí ZÁVIŠICE 2023 
 

Do prvního ročníku této soutěže bylo přihlášeno či navrženo celkem 13 soutěžících. 
Vítězi získávají poukázky na libovolný nákup v prodejně zahradnických potřeb 
Zahradnictví Landora. 
 
V kategorii „Balkóny a okna v rodinných domech“ vyhlašuji 3 ocenění: 

 
1. místo – Jana Gajdušková, č.p. 273 - poukázka 500,- Kč 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. místo – Vinovští č.p. 386 - poukázka 400,- Kč  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. místo – Eva Vajdová, č.p. 89 - poukázka 300,- Kč 
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V kategorii „Předzahrádky“ vyhlašuji 3 ocenění: 
 
1. místo – Eva Lichnovská č.p. 208 - poukázka 500,- Kč 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. místo – poukázka 400,- Kč 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. místo – poukázka 300,- Kč 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Děkuji všem, kteří se do této soutěže přihlásili. Rozhodnout o vítězi nebylo 
jednoduché, protože všechny vaše balkóny a předzahrádky jsou krásné, pečlivě 
udržované a rozkvétají barvami květin. Vaše úsilí a vášeň pro zahradničení jsou 
obdivuhodné. 
 

Ceny si, prosím, vyzvedněte na ObÚ v úředních hodinách od 9. října. 
Gratuluji vítězům! Bc. Pavel Kuběna, starosta 
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Koroptev polní se vrátila do Závišic 
 
Koroptev polní (Perdix perdix) je vlajkovým druhem české krajiny. Stala se lidovým 
symbolem, který se objevil na poštovních známkách a pohlednicích, na tradiční 
keramice nebo i v písních a v poezii.  

Její úzká vazba na polní prostředí, stálost a malé teritorium ji předurčují k výborným 
bioindikačním vlastnostem s vysokou mírou výpovědi o stavu zemědělské krajiny. 
 
Krajina našich předků hostila mnoho koroptví. Kohoutci čiřikali snad z každé meze  
a v brambořištích i jinde pomáhaly skromné koroptvičky sbírat hmyz a semínka 
plevelů, věrny své rodné hroudě. Přišly však jiné časy a krajinu změnily těžké stroje. 
Rozbily její terásky, políčka, meze a remízky a pozemky drobných rolníků spojily  
do velkých lánů, táhnoucích se za obzor. Koroptve strádaly, hynuly a nakonec              
i ze závišických polí zmizely. 
 
Zatímco před sto lety žilo na území dnešního Česka odhadovaných pět milionů 
koroptví, v současnosti jich přežívá přibližně 1 % původních stavů.  Dnes je koroptev 
symbolem obnovy přírody. 
 
Místní nadšenci ve spolupráci s MS Závišice-Štramberk se již třetím rokem pokouší 
o návrat tohoto chráněného ptáka do naší přírody. V letošním roce se jim podařilo 
odchovat třicítku koroptvích kuřátek, které byly v červenci vypuštěny do krajiny. 
 
Až půjdete přes Paseky a uslyšíte z pole či meze nenápadné volání kohoutka                
„čiřik-čiřik“ či zahlédnete hejno „malých hnědých slepiček“, vzpomeňte si na doby 
dávno minulé.  
 
Dopřejte jim klid a chovejte se k nim, jako ke chráněnému druhu, který potřebuje 
naši pomoc. Koroptev polní patří podle zákona č. 114/1992 Sb. (v platném znění)              
a prováděcí vyhlášky č. 395/1992 Sb. mezi zvláště chráněné živočichy zařazené            
do kategorie ohrožených druhů.  
 
 

Věříme, že se koroptvím bude v Závišicích dařit! 
MS Závišice-Štramberk, z.s. 



19 

Zpravodaj/říjen 2023 

Školní okénko 

MATEŘSKÁ ŠKOLA                                                             
Vítáme vás milé děti,  
prázdniny ty strašně letí.  
Sešli jsme se tady znova,  
čeká na nás parta nová.  
 

I těmito rýmy jsme se po prázdninách přivítali v místní mateřince. Děti, které ji už 
znají, přes prázdniny vyrostly. Někteří vyrostli tak, že se z nich stali předškoláci                
a přesunuli se do třídy Čiperek. Jiní zase zůstali ve třídě Skřítků, aby se stali průvodci 
a pomocníky nově nastupujícím dětem a tím jim ulehčili přechod z rodiny                          
do mateřinky. Těchto nových dětí jsme letos přivítali třináct a ty se postupně 
seznamují s prostředím třídy, s kamarády, učitelkami a ostatními zaměstnanci školy. 

 

Hned v prvním týdnu nás, jako již tradičně navštívilo Divadlo Letadlo, s pohádkou 
Průzkumníci v lese. Děti jejich představení moc baví a to také proto, že se mohou 
aktivně zapojit a podílet se na tvorbě příběhu.  

 

V průběhu září jsme v obou třídách nastavovali pravidla, která dětem slouží jako 
bezpečná hranice pobytu v mateřince. Tato pravidla si společně s učitelkami 
nastavovala každá třída na míru tak, aby byly pro děti srozumitelné a praktické. 
Trávili jsme hodně času venku, protože počasí bylo nádherné a přímo vyzývalo 
k tomu, abychom čas trávili na čerstvém vzduchu. Podnikali jsme procházky do okolí, 
trávili čas na víceúčelovém hřišti, na školní zahradě a také v přírodě. Povídali jsme si 
o místě, kde žijeme, o rozdílech mezi městem a vesnicí. V posledním zářijovém týdnu 
jsme se věnovali tématu „Můj kamarád“ a také nás navštívila Opičí                             
matka – bloggerka, která se věnuje dětským knihám. V říjnu se těšíme na pěkné 
počasí, určitě budeme sbírat kaštany a jiné lesní plody. Pokud nám to počasí dovolí, 
budeme trávit venku co možná nejvíce času. 

 

Chtěli bychom také poděkovat všem, kteří nás podpořili v projektu Tesco – Vy 
rozhodujete, my pomáháme. Sice se nám tento projekt nepodařilo vyhrát, ale skončili 
jsme na druhém místě. S naším projektem bychom chtěli soutěžit znovu, takže 
jakmile přijde další výzva, určitě se zapojíme a snad budeme úspěšnější. Vám patří 
obrovský dík za podporu, bez Vás by to nešlo!!! 

Bohdana Jarolímová  
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Zprávičky z naší základní školičky J  

Letošní školní rok 2023/2024 jsme zahájili v počtu 45 dětí, z toho 7 prvňáčků.                    
I. třída – 1. ročník učí paní učitelka Mgr. Blanka Chmelařová, 
II. třída – 2. a 3. ročník učí paní učitelka Mgr. Michaela Šrubařová, 
III. třída – 4. a 5. ročník učí paní učitelka Mgr. Petra Váňová.  
O děti, které navštěvují školní družinu, pečuje paní vychovatelka Nikola Kovaříková 
spolu se Štěpánkou Tománkovou. Funkci školního asistenta letos zastává taktéž 
Štěpánka Tománková. 
 

 

 

 

 

 
Slavnostní zahájení školního roku letos proběhlo v prostorách tělocvičny. Následně se 
děti přemístily do tříd. Po přivítání jsme se odebrali do Pohostinství u Kremlů,                     
kde jsme již tradičně dostali pohár od pana starosty. 
 

 

 

 
 
 

I letos využíváme hezkého počasí a o velkých přestávkách navštěvujeme prostory 
školní zahrady, kde mají děti možnost posvačit, ale také využít přestávku aktivněji. 
 

Ve školní družině se s dětmi snažíme chodit co nejvíce ven, dokud nám přeje počasí. 
Návštěva školní zahrady a víceúčelového hřiště je pravidelnou součástí odpoledne. 
Dny, kdy nám počasí moc nepřeje, využíváme tvořením z papírů, vymalováním 
omalovánek, chozením do tělocvičny nebo hraním her v prostorech školní družiny.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nikola Kovaříková – vychovatelka ŠD 
Štěpánka Tománková – vychovatelka ŠD a školní asistent 
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XXXII. obecní dožínky jsou za námi 

Pod tímto nápisem byl v zářijovém čísle Zpravodaje uveřejněn článek paní Jaromíry 
Hajdové.  

Musím se přiznat, že jsem ten příspěvek moc nepochopila, ale nabyla jsem dojmu, že  
poděkování nebylo jeho hlavním cílem. Důležité bylo upozornit všechny, kdo to 
dosud nevěděli, že pan starosta s paní nebyli v krojích, že dožínky jsou něco, co 
pamatuje už jenom paní Hajdová, a že tradice se mají zachovávat. V tom posledním  
s ní souhlasím. Ale pozor. Každá tradice musí být v souladu s naší historií, jinak je to 
tradice falešná a jeji "vynucování" se může obrátit proti nám samotným. 

Jsem už bohužel taky pamětník. Žiji v Závicích od roku 1960, můj děda Jan Hyvnar 
byl před 2.světovou válkou v obci starostou a moje stařenka mi o minulých časech 
hodně vyprávěla. Nikdy se ale nezmiňovala o nějaké tradici dožínek v Závišicích, ani 
v zápiscích svého dědy jsem nic k dožínkám nenašla. Možná byly, někdy... ale určitě 
ne takové, jaké si pamatuje paní Hajdová. Nevím kde a kdy je zažila, ale v roce 1948 
byl přece komunistický převrat a z literatury vím, že pak už měli statkáři zcela jiné 
starosti. 

Dožínky jako obecní slavnost vznikly v Závišicích až po osamostatnění obce.                    
V začátcích to bylo něco nového, lidé se rádi setkávali, pamatuji si, že na zahradě               
u Kremlů bylo tolik lidí, že si nebylo kam sednout. Ale lety zřejmě stále stejný scénař 
lidem zevšedněl, návštěvníků ubývalo... a často jsem slyšela, že je to pořád                   
to samé - průvod a pak Straňanka. Nuda. 

Ale letos to bylo jiné. Pár schopných lidí se rozhodlo dožínky „oživit" a zatraktivnit. 
Přípravy je stály hodiny a hodiny času. A výsledek? V průvodu se objevilo více 
zemědělské techniky - jsme přece ve 21. století, na zahradě  byla velmi profesionálně 
připravena výstavka domácích zvířat od malých slepiček až po velkého plemenného 
býka. Pořád se něco dělo - kromě obvyklých vystoupení hasičů a judistů se děti 
mohly vyřádit v pěně, kterou jim vyrobili hasiči, dovádět na skákacím hradě, malé 
slečny vyráběly a zdobily věnečky nebo různé drobnosti z ovčí vlny pro své 
maminky. Své znalosti o obilovinách a o jejich zpracování si mohly děti vyzkoušet   
v kvízu a všichni se mohli povozit v bryčkách. A bylo toho ještě mnohem 
více...Straňanka se večer střídala s hudbou zcela jiného žánru a jídla a pití bylo dost. 
Nemyslím si, že „se ukáže až později, zda změny byly ku propěchu". Reakce 
návštěvníků byly již ten večer pozitivní, slyšela jsem mnohokrát: „Letos se mi 
dožínky líbily!" Ano, dožínky nejsou jenom o průvodu, ale především o společném 
posezení a společné zábavě. 

A teď se dostávám k otázce oblečení a ke "krojům". Jak to vlastně u nás bylo s těmi 
kroji ? Moje stařenka mi říkala, že tady se kroje nenosily, jenom ženské nosily bílé 
šátky. Pro odpověď jsem si zašla do MUZEA v Novém Jičíně, kde jsem si vyhledala 
odborné publikace o Štramberku a okolních obcích. Dočetla jsem se, že mužský kroj 
v oblasti Štramberka a okolních vesnic vymizel už do r. 1850. V 19. století nosili 
všichni muži pouze městský oblek. 
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Ženský kroj nosily staré ženy ještě v roce 1900, skládal se ze sukně po kotníky                    
v barvě zelené, růžové nebo modré, dole na sukni byl lem z tmavší nebo světlejší 
látky. Na sukni byla bílá zástěrka převázaná stuhou s květovaným vzorkem, nahoře 
zlatá kordulka s červenými květy, malé rukávce a 2 bíle vyšívané šátky. A tyto šátky 
pak přetrvaly u žen nejdéle. 

Z historických pramenů je tedy zřejmé, že v naší oblasti se kroje po roce 1900 
nenosily. V řadě míst naší republiky se kroje nosily a někde ještě nosí, ale tyto kroje 
mají historický podklad, jsou to malá umělecká díla, dědí se z generace na generaci  
a všichni současní majitelé si starých krojů velmi považují. Ale oděvy na našich 
dožínkách, krojem rozhodně nemůžeme nazývat. Jak sama paní Hajdová                         
v příspěvku kabelové televize říká, jsou to různé imitace a s naším původním krojem 
nemají mnoho společného. Samozřejmě že udržování i těchto oděvů je časově 
náročné a pracné. Jsou to vlastně kostýmy, které nemají historickou hodnotu a je                
na každém z nás, zda si je pro tuto příležitost oblékneme či nikoli.  Každý z nás má 
možnost volby a je třeba volbu každého člověka respektovat.  

Dožínky byly u nás již 32x, což je v dnešní době číslo opravdu úctyhodné. Věřím, že 
skupina nadšenců se nedá odradit a přijde příští rok s dalšími aktivitami na zpestření 
programu dožínek. Budeme těšit, čím nás příští rok překvapí. 

                                                                                                                                    
Marie Ulrichová 

Naši hasiči přivezli z Mistrovství ČR 10. místo 

 
Potřetí za posledních 7 let se probojovali naši muži na Mistrovství ČR v požárním 
sportu, které se za účasti 17 špičkových družstev konalo ve dnech 25.-27.8.2023                
až v 500 km vzdáleném Sokolově. 
V běhu na 100 m překážek obsadili po několika drobných chybách 8.místo, ve štafetě 
po pěkném výkonu vybojovali 6.místo. Požární útok z důvodu prasklé pojistky                  
a odpojení hadice na rozdělovači nedokončili a tím pádem v něm obsadili až poslední 
17.místo. 
S celkovým 10.místem tedy nepřijeli domů vůbec spokojeni, přesto je jim třeba 
poděkovat za reprezentaci našeho hasičského sboru a celé naší obce. 
        
       Ing. Josef Kuběna 
                                         starosta SDH Závišice 
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Obecní úřad Závišice si vyhrazuje právo výběru příspěvků do zpravodaje 

Inzerce 

V neděli 29. října 2023 končí letní čas: 
ve 3 hodiny v noci posuneme ručičky hodin na 2 hodiny. 

Ukončení letního času 


